
1 

 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

Ι. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ Α 

 ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: Β 4646/8-8-2024 

Αθήνα, 17/07/2024 

Αριθ. Πρωτ.: ΔΣΣ Α 1084136 ΕΞ 2024 

 

Ταχ. Δ/νση  : Ερμού 23-25   ΠΡΟΣ Ως πίνακα διανομής 

 Ταχ. Κώδικας : 105 63 Αθήνα 

Τηλέφωνο : 210 3375521 

Url : www.aade.gr  
 

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ 

 

ΙΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & ΕΦΚ 
 

Θέμα: «Καθορισμός νέων βασικών δεικτών επιδόσεων της ΑΑΔΕ και καθιέρωση 

ετήσιας έρευνας ικανοποίησης συναλλασσόμενων με την ΑΑΔΕ». 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 2 και 14 αυτού, 

β) του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για 

το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (A΄ 135), 

2. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28-09-2021 απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β΄4498). 

3. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 

10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΝΦ746ΜΠ3Ζ-1Ε4



2 

 

4. Την από 5 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

και το αναθεωρημένο παράρτημα αυτής για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης της 

13ης Ιουλίου 2021 σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας της Ελλάδας (15831/23, 15831/23 ADD 1 REV 1). 

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β΄4738) απόφαση του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων», όπως ισχύει.  

6. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄130 και Β΄372) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

και την αριθ. Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25-9-2013 (Β΄2417) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και 

ισχύουν, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 

ν. 4389/2016.  

7. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016 και τις αποφάσεις αριθ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 

Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 

Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων». 

8. Την ανάγκη υιοθέτησης νέων βασικών δεικτών επιδόσεων της ΑΑΔΕ και καθιέρωσης ετήσιας 

έρευνας ικανοποίησης συναλλασσόμενων με την ΑΑΔΕ για την εκπλήρωση του οροσήμου 339 

και τη μέτρηση της αποτελεσματικότητας του έργου της Αρχής. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τον καθορισμό νέων βασικών δεικτών επιδόσεων της ΑΑΔΕ, μεταξύ άλλων και για την 

αποτελεσματικότητα των ελέγχων και την καθιέρωση ετήσιας έρευνας ικανοποίησης 

συναλλασσόμενων με την ΑΑΔΕ, ως ακολούθως: 

 

 

Δείκτες αποτελεσματικότητας 
 

• Επίτευξη του ετήσιου στόχου εσόδων (σύμφωνα με το άρθρο 18 ν. 4389/2016) σε ποσοστό 

100%. 

• Σταδιακή κατ’ έτος αύξηση του ποσοστού συνολικών εσόδων ΑΑΔΕ ως προς το ΑΕΠ. 

• Το ποσοστό εμπρόθεσμων πληρωμών για Φόρο Εισοδήματος (ΦΠ και ΝΠ), ΦΠΑ και ΕΝΦΙΑ 

(βάσει δηλώσεων) να ανέρχεται σε τουλάχιστον 85%. 

• Σταδιακή κατ’ έτος αύξηση του ποσοστού εισπράξεων έναντι πραγματικών ληξιπρόθεσμων 

οφειλών. 

ΑΔΑ: ΨΝΦ746ΜΠ3Ζ-1Ε4



3 

 

• Βελτίωση, κατ’ έτος, του επιπέδου ικανοποίησης των συναλλασσόμενων με την ΑΑΔΕ, με έτος 

βάσης τη μέτρηση του 2024. 

• Αυτοματοποιημένη διεκπεραίωση των αιτημάτων επιστροφής φόρων σε ποσοστό άνω του 

95%. 

• Το ποσοστό των διασαφήσεων που εκκαθαρίζονται μέσα σε μία ώρα στις εισαγωγές και στις 

εξαγωγές να ανέρχεται σε τουλάχιστον 70%. 

• Σταδιακή κατ’ έτος αύξηση του ποσοστού των ελεγκτών βεβαίωσης ως προς το συνολικό 

προσωπικό της Φορολογικής Διοίκησης. 

• Το ποσοστό εκπαίδευσης του ανθρώπινου δυναμικού να ανέρχεται σε τουλάχιστον 20%. 

• Σταδιακή κατ’ έτος μείωση των απλήρωτων και ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων του 

Οργανισμού. 

 

 

Δείκτες αποτελεσματικότητας ελεγκτικού μηχανισμού 
 

• Σταδιακή κατ’ έτος μείωση του κενού ΦΠΑ (VAT GAP). 

• Σταδιακή κατ’ έτος μείωση του κενού φόρου στα καπνικά προϊόντα. 

• Οι ετήσιες εισπράξεις από φορολογικούς ελέγχους να υπερκαλύπτουν το κόστος ελέγχου 

τουλάχιστον κατά 5 φορές 1. 

• Σταδιακή κατ’ έτος αύξηση της μέσης εισπραξιμότητας από φορολογικούς ελέγχους ως προς 

τη βεβαίωση από αυτούς. 

• Σταδιακή κατ’ έτος μείωση του πλήθους των υποθέσεων φορολογικού ελέγχου για τις οποίες 

έγινε προσφυγή στη ΔΕΔ ως προς τις συνολικές υποθέσεις που ελέγχθηκαν. 

• Το 5% του πλήθους των μερικών επιτόπιων ελέγχων πρόληψης του τρέχοντος έτους να 

διενεργείται σε φορολογούμενους με παραβατική συμπεριφορά 2. 

• Το ποσοστό των τελωνειακών ελέγχων δίωξης με διαπίστωση παράβασης ως προς το 

συνολικό πλήθος των τελωνειακών ελέγχων δίωξης να ανέρχεται σε τουλάχιστον 7%. 

• Το ποσοστό των εκ των υστέρων ελέγχων από τα Τελωνεία και τις ΕΛΥΤ με διαπίστωση 

παράβασης ως προς το συνολικό πλήθος των εκ των υστέρων ελέγχων να ανέρχεται σε 

τουλάχιστον 20% 3. 

• Το ποσοστό των ελέγχων εξαγωγών να κυμαίνεται από 3% έως 5% και το ποσοστό των 

ελέγχων εισαγωγών από 15% έως 30%.  

• Σταδιακή αύξηση κατά 1% ετησίως του ποσοστού των εκδοθέντων Δελτίων Χημικής 

Ανάλυσης εντός 30 ημερολογιακών ημερών. 

• Το ποσοστό των συμμορφούμενων επιχειρήσεων παρασκευής, χρήσης και διακίνησης 

χημικών ουσιών και προϊόντων με την ισχύουσα νομοθεσία να ανέρχεται σε ποσοστό 

μεγαλύτερο του 96% στο σύνολο των ελεγχόμενων επιχειρήσεων, μετά την παρέλευση ενός 

τριμήνου από τον  έλεγχο. 

  

                                                      
1 Στις εισπράξεις από ελέγχους περιλαμβάνονται οι εισπράξεις από κάθε μορφή φορολογικού ελέγχου και στο κόστος ελέγχου περιλαμβάνεται 

το κόστος μισθοδοσίας και οι λοιπές δαπάνες για τη διενέργεια των ελέγχων. 
2 Αφορά παραβάτες της προηγούμενης τριετίας. 
3 Δεν συμπεριλαμβάνονται οι εκ των υστέρων έλεγχοι εγγράφων. 

ΑΔΑ: ΨΝΦ746ΜΠ3Ζ-1Ε4



4 

 

Για σκοπούς μέτρησης του δείκτη «Βελτίωση, κατ’ έτος, του επιπέδου ικανοποίησης των 

συναλλασσόμενων με την ΑΑΔΕ», καθιερώνεται ετήσια έρευνα ικανοποίησης συναλλασσόμενων. 

 

Η παρούσα Απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

  

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

                    

                                                                       

Γεώργιος Πιτσιλής 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. Προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων 

2. Προϊστάμενοι Αυτοτελών Διευθύνσεων 

3. Προϊστάμενοι Αυτοτελών Τμημάτων 

4. Προϊστάμενοι Αυτοτελών Γραφείων 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί με ευθύνη των Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων στις υπαγόμενες σε 

αυτούς Διευθύνσεις. 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

4.  Συμβούλιο Διοίκησης 

5.  Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΝΦ746ΜΠ3Ζ-1Ε4


		2024-08-12T12:07:37+0300
	Athens




